
Hrušecké okénko

ZÁŘÍ 2018 1

HRUŠECKÉHRUŠECKÉ

OKÉNKOOKÉNKO
č. 93 | ZÁŘÍ 2018 | Vydává Obec Hrušky

650 let obce Hrušky
První písemná zmínka o obci je datována rokem 1368, 

letos je tomu tedy 650 let. Při této příležitosti byla Obcí 
Hrušky vydána publikace s názvem 650 let obce Hrušky, 
která zachycuje nejen její historii, ale i události doby ne-
dávno minulé. 

V tomto roce také uplynulo 100 let od ukončení 1. světo-
vé války, v níž zahynulo 62 hrušeckých občanů. Jejich jména 
jsou uvedena na pomníku u školy a brožura Padlí z pomní-
ku, vydaná k tomuto výročí, připomíná jejich osudy.

Přijměte proto pozvání na slavnostní představení obou 
knih, které se uskuteční 

v pátek 28. září 2018 v 18:00 hod. v tělocvičně zá-
kladní školy

 a připomeňte si spolu s námi dobu současnou i minulou, 
ve které se odvíjely osudy mnoha z nás. Bude k tomu sloužit 
také výstava fotografi í a dalších dokumentů zachycujících 
100 let naší obce připravená Vlastivědným kroužkem při pří-
ležitosti Bartolomějských hodů. Součástí této malé slavnos-
ti bude i kulturní vystoupení. 

Představené knihy bude možno na místě zakoupit. Publi-
kace 650 let obce Hrušky za 390 Kč a Padlí z pomníku za 140 
Kč. V prodeji bude také dotisk obrazové knihy Krása krojové 
výšivky v Hruškách za 270 Kč.

Dvacetileté jubileum slaví také Běh Boba Zháňala, úspěš-
ný a hojně navštěvovaný štafetový běh žáků základních škol 
Region Podluží. Ten letošní proběhne 

ve středu 10. října 2018 v 15:00 hod. u základní školy.
Přijďte i tentokrát podpořit malé sportovce a někteří 

možná i zavzpomínat na dobu, kdy jste sami stáli na startu 
či některém z předávacích míst štafety.

Hrušky
650 let obce

65
0 

let
 ob

ce
 H

ru
šk

y

Padlí 
z pomníku

Jana Šumberová     Jaroslava Rajchmanová      Petr Tichý



Hrušecké okénko

2 ZÁŘÍ 2018

Slovo starostky
Vážení občané, čtyřleté volební 

období spěje ke svému konci. Za pár 
dnů budete vybírat nové zastupitele 
a tak nastal čas, abychom vám slo-
žili účty z našeho působení na radni-
ci. Věřím, že jste pečlivě sledovali, 
co se v naší obci po celou dobu dělo 
a jestli to bylo ku prospěchu nebo 
ne. Stávající obecní zastupitelstvo 
se doposud sešlo na 25 zasedáních a 
přijalo 220 usnesení. Rada obce se 
scházela častěji, na svých 80 zase-
dáních přijala více než 670 usnese-
ní, která se týkala jak provozních, 
tak investičních záležitostí.

Čtyři roky jsou relativně krátkou 
dobou pro realizaci investičních zá-
měrů, které jsme měli v plánu. Přes-
to se nám podařilo v prvním roce 
dokončit výstavbu tělocvičny včetně 
interiérového vybavení. V následu-
jících letech byla ve třech fázích 
provedena výstavba bezbariérových 
chodníků na ulici Hlavní a Břeclavská 
v hodnotě 10,5 mil. Kč, přičemž se 
na spolufi nancování podílel formou 
dotací Státní fond dopravní infra-
struktury ve výši 7,2 mil. Kč. Zre-
konstruovány byly také chodníky na 
ulici Na rybníčku či Za dvorem. Došlo 
také k řadě oprav různých koutů naší 
obce, jako je např. oprava hřbitovní 
zdi, závlah u obecního úřadu nebo 
na fotbalovém hřišti. Postupně pro-

bíhají opravy drobných sakrálních 
staveb. V loňském roce se podaři-
lo opravit sochu sv. Michaela, letos 
probíhá renovace sochy Nejsvětější 
trojice a sv. Jana Nepomuckého, na 
které jsme získali dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje. 

Začátkem září jsme předali sta-
veniště Stavební fi rmě Plus Hodo-
nín, čímž byla zahájena výstavba 
dlouho očekávaného víceúčelového 
sportovního areálu u základní školy. 
V rámci jeho výstavby budou poříze-
ny nejen nové sportovní a dopadové 
plochy, ale také závlahy, osvětlení, 
dojde ke zpevnění povrchů mezi 
hlavní budovou a tělocvičnou ZŠ, 
vybudováno bude nové oplocení a 
chodník na ulici Hřbitovní, vznik-
ne zde zázemí pro konání výuky v 
přírodě a přístřešek pro kola. Celá 
stavba bude doplněna výsadbou 
nové zeleně, osazením mobiliá-
ře jako jsou balanční prvky, lavič-
ky a odpadkové koše. V nejbližších 
dnech zahájíme výstavbu parkoviště 
u mateřské školy.

Připraveny jsou projekty na stav-
bu nové hasičské zbrojnice a revi-
talizaci rybníka na Zahajce, jejichž 
příslušná stavební povolení jsou 
již pravomocná. V návaznosti na 
zpracovanou studii se stane také 
reálnou skutečností projektová do-

kumentace budovy chráněného byd-
lení pro seniory. Pro zmíněný objekt 
byly koncem roku 2016 zakoupeny 
pozemky a rodinný dům č.p. 60 na 
ulici Hlavní, na kterých momentál-
ně probíhají demoliční práce.

Došlo k prodeji celé řady obec-
ních pozemků a to především v lo-
kalitě Zahajka z důvodu plánované 
výstavby nové obytné zóny. Po ně-
kolika letech, kdy se neúspěšně če-
kalo na reakci investora, tato loka-
lita konečně ožila. 

Jakýkoli seznam akcí a projektů 
nemůže nahradit individuální pocity 
každého občana. Co někomu přines-
lo užitek, není pro jiného důležité.  
Zodpovědně však mohu říci, že se 
snažíme řešit vše ve prospěch veřej-
ných zájmů a ve prospěch občanů.

V této chvíli bych chtěla podě-
kovat všem, kteří jste se podíleli 
na zvelebování tváře naší obce a na 
jeho zdárném fungování. Díky patří 
nejen zastupitelům, členům výborů 
a komisí a zaměstnancům, za jejich 
práci, kterou pro obec odvedli, ale 
také vám všem, kteří jste tak činili 
nad rámec svých povinností, často 
ve svém volném čase a s velkým na-
sazením. A věřte, že vás není málo. 
Jste pro obec, její život a další roz-
voj tím nejcennějším. 

Jana Filipovičová

Informace ze zasedání rady a zastupitelstva obce

Zasedání rady 13. června 2018
Rada obce schválila:
• smlouvu o právu umístit a provést stavbu na pozem-

cích parc. č. 1529/1 a 1529/3, které jsou ve vlastnic-
tví obce, jedná se o připojení na místní komunikaci 
a inženýrské sítě v rámci výstavby nového rodinného 
domu

• smlouvu o právu umístit a provést stavbu na pozem-
cích parc. č. 981/2; 976/3 a 1040/23, které jsou ve 
vlastnictví obce, jedná se o připojení na inženýrské 
sítě a to vodovodu a kanalizace v rámci výstavby no-
vého rodinného domu

• smlouvu o dílo na zhotovení připravované publikace o 
Hruškách s fi rmou F.R.Z. agency s.r.o. Brno v nákladu 
1000 ks za cenu 331 100,- Kč vč. 10 % DPH a ceně 301,- 

Kč/1 výtisk, rozsah 160 stran 
• aby náklady právního zastoupení v právní věci žaloby 

na ochranu rušené držby XREAL DOBYPO s.r.o. Praha za 
manžele Dobrovodské, Rehákovi a Ing. Rabušice nesla 
Obec Hrušky   

• uspořádání divadelního představení „Veselé paničky 
Winsdorfské“, které se uskutečnilo v sobotu 23. června 
2018 v 18:00 hod. v sále tělocvičny ZŠ včetně úhrady 
nákladů ve výši 6 000,- Kč

• prominutí místních poplatků za odpady a držení psa ve 
výši 4 300,- Kč za rok 2015 – 2017 vzhledem k jejich 
nedobytnosti

• příkazní smlouvu s fi rmou IK consult s.r.o. na zpracování 
veřejné zakázky pro projekt „Sportovní areál Hrušky II“



Hrušecké okénko

ZÁŘÍ 2018 3

Rada obce schválila:
• Smlouvu č. 1040014491/002 o smlouvě budoucí o zříze-

ní věcného břemene na pozemku parc. č. 204/10,  
• pořízení kovových roštů na opravu tribuny na fotbalo-

vém hřišti, cena cca 180 000,- Kč
• rozpočtové opatření č. 2/2018 s navýšením příjmů o 

133 000,- Kč, navýšení výdajů o 234 000,- Kč a použití 

Zasedání rady 25. června 2018
fi nanční rezervy ve výši 101 000,- Kč

• uzavření dodatku č. 2 k nájemní smlouvě z roku 2013, 
kterým bude umožněno uzavření podnájemní smlouvy 
na pozemek parc. č. 2110/7 mezi fi rmami Forest-Agro 
s.r.o. Hrušky a NET4GAS s.r.o. Praha za účelem dočas-
ného vybudování skladu trubek pro stavbu VTL Plynovod 
MORAVIA.  

Zasedání rady 19. července 2018
Rada obce schválila: 
• dotisk knihy „Krása krojové výšivky v Hruškách“ v ná-

kladu 300 ks za cenu 79 200,- Kč vč. DPH 
• záměr umístění plošiny na základě smlouvy o výpůjčce 

pro bezbariérový vstup do domu č. p. 497 na části po-
zemku parc. č. 1082/5 o výměře 2,5 m2 

• smlouvu o právu umístit a provést stavbu na pozemku 
parc. č. 770/1, který je ve vlastnictví obce, jedná se o 
vybudování vodovodní a kanalizační přípojky

• smlouvu o právu umístit a provést stavbu na pozemku 
parc. č. 851, který je ve vlastnictví obce, jedná se o 
vybudování vodovodní přípojky v rámci rekonstrukce 
rodinného domu

• fi rmě D2 Logistics Park s.r.o. Praha Smlouvu o budou-
cí smlouvě o zřízení služebnosti na pozemcích parc. 
č. 1042; 2110/07; 2110/17; 2111; 2113/1; 2113/2 za 
účelem vybudování vodovodu, kanalizace a případ-
ných obslužných zařízení pro logistické centrum

• udělení souhlasu fi rmě Elisar Centrum s.r.o. Brno k 
provozování mobilní stanice technické kontroly v are-
álu fi rmy MERLIN Plus s.r.o. Hrušky, na pozemku parc. 
č. 970/16 a 970/8 

• řešení sousedského sporu ve věci skládky stavební suti 
a stavebního materiálu mezi majiteli rodinných domů 
č.p. 196 a č.p. 144 prostřednictvím městské policie a 
dále postupovat v souladu s interními předpisy obce

Zasedání rady 26. července 2018
Rada obce schválila:
• cenovou nabídku Ing. Fojtácha na technický dozor vý-

stavby víceúčelového hřiště u ZŠ a následně Smlouvu o 
příkazu č. 005/2018 na výkon technického a investor-
ského dozoru „Sportovní areál Hrušky“

• fi nanční příspěvek mužáckému sboru na organizaci a 
uspořádání „předhodovního“ zpívání u příležitosti Bar-
tolomějských hodů dne 25. srpna 2018

• licenční smlouvu OSA – ochranný svaz autorský z. s. na 
produkci hudebních děl v místním rozhlase na rok 2018

• směrnici Obce Hrušky pro zadávání veřejných zakázek

• řešení výměny plynových kotlů v bytovém domě na ulici 
Knihovní

• fi rmě NEOS v. o. s. Dolní Bojanovice Smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení služebnosti inženýrské sítě na pozem-
cích parc. č. 209/2; 209/1; 495; 208/1; 206/6; 670/4; 
670/1; 206/9; 206/8; 204/1; 1472; 204/10; 1380; 1189; 
1300; 1281/1; 1198; 1037/2; 914; 704/1; 770/1; 772/1; 
2399/1; 2399/2; 1548/1; 1566/48; 1566/49; 1572/1 za 
účelem uložení optického kabelu

• vypracování návrhu zahradního architektonického řeše-
ní vytipovaných ploch v Hruškách

Zasedání rady 9. srpna 2018
Rada obce schválila:
• smlouvu o právu umístit a provést stavbu na pozem-

ku parc. č. 1570/2, který je ve vlastnictví obce, 
jedná se o vybudování napojení na inženýrské sítě v 
rámci výstavby nového rodinného domu

• smlouvu o právu umístit a provést stavbu na pozem-
ku parc. č. 204/1, který je ve vlastnictví obce, jed-
ná se o vybudování kanalizační přípojky a napojení 
rodinného domu na inženýrské sítě

• smlouvu o právu umístit a provést stavbu na pozem-
ku parc. č. 204/1, který je ve vlastnictví obce, jed-
ná se o vybudování kanalizační přípojky a napojení 
rodinného domu na inženýrské sítě

• fi rmě E.ON Distribuce a.s., České Budějovi-
ce Smlouvu o zřízení věcného břemene č. HO-

014330049107/002 na pozemku parc. č. 456/1
• tisk 400 ks publikace „Padlí z pomníku“ za cenu 

116,- Kč bez DPH nakladatelstvím Brázda Hodonín 
a prodej knihy za cenu 140,- Kč včetně DPH

• rozšíření kamerového systému v obci o sledování 
víceúčelového hřiště u ZŠ, kamerový systém bude 
instalován v průběhu výstavby hřiště

• smlouvu o poskytnutí služeb výkonu Koordinátora 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
pro fi rmu BPPO SERVIS Břeclav. Jedná se o spolu-
práci při výstavbě víceúčelového hřiště u základní 
školy

• dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo ze dne 13. června 
2018 fi rmě F.R.Z. agency s. r.o. (úprava ceny a roz-
šíření počtu stran na 288)



Hrušecké okénko

4 ZÁŘÍ 2018

Zasedání rady 30. srpna 2018
Rada obce schválila:
• umístění 2 ks kontejnerů na použitý textil, obuv a šat-

stvo; kontejnery budou umístěny na ulici Hlavní a u 
Sběrného střediska Hrušky 

• schvaluje fi rmě E.ON Distribuce a.s., České Budě-
jovice Smlouvu o zřízení věcného břemene č. HO-
014330049102/001 na pozemcích parc. č. 573/1 a parc. 
č. 668/1

• rozebrání chodníku na ulici Na rybníčku před domem č. 
p. 253 za účelem zrušení 2 ks plynovodních přípojek pod 
podmínkou, že chodník bude uveden do původního stavu

• záměr prodeje obecního pozemku parc. č. 2241/78 o vý-

měře 244 m2
• SŽDC státní organizace Praha Smlouvu o zřízení věcného 

břemene – služebnosti inženýrské sítě na pozemku parc. 
č. 209/2

• pronájem pozemků parc. č. 1549/1, 1549/2, 1549/3, 
1549/4 a části pozemku 1548/1 za účelem umístění zá-
bavných atrakcí u příležitosti Bartolomějských hodů v 
roce 2019

• zadávací dokumentaci k výběrovému řízení na dodavate-
le stavebních prací parkoviště u Mateřské školy Hrušky, 
jmenování komise pro otevírání obálek a jmenování hod-
notící komise

Zasedání zastupitelstva 9. července 2018
Zastupitelstvo obce schválilo:
• vyřazení nabídky fi rmy Gatlin s.r.o. Zlín z výběrové-

ho řízení z důvodu neprokázaní splnění požadované 
kvalifi kace a dalších požadavků uvedených v zadá-
vacích podmínkách v požadovaném rozsahu a nedo-
plnění údajů dle Žádosti výběrové komise v daném 
termínu

• vítěze výběrového řízení pro zakázku na stavební 
práce pro vybudování Sportovního areálu Hrušky II. 
- fi rmu Stavební fi rma Plus s.r.o se sídlem Měšťanská 
3992/109, 695 01  Hodonín, IČ 26285363

• smlouvu o dílo na stavební práce výstavby Spor-

tovního areálu Hrušky II. u ZŠ s fi rmou Stavební fi r-
ma Plus s.r.o., IČ 26285363, se sídlem Měsťanská 
3992/109, 695 01 Hodonín, jako vítězem výběrového 
řízení, cena díla činí 9 599 751,- Kč bez DPH, záro-
veň pověřuje starostku obce k podpisu této smlouvy

• dohodu o zrušení předkupního práva na pozemku 
parc. č. 1566/56 v lokalitě Zahajka

• dohodu o zrušení předkupního práva na pozemku 
parc. č. 1566/75 v lokalitě Zahajka

• dodatek č. 1 ke Smlouvě č. DP01/2018 o poskytnutí 
dotace z rozpočtu Obce Hrušky na rok 2018 spolku 
Sokol Hrušky ve výši 50 000,- Kč

Volby do zastupitelstva obce
V letošním roce se po čtyřech letech opět sejdeme 

ve volebních místnostech a budeme volit své zástupce 
do zastupitelstva Obce Hrušky pro další čtyřleté voleb-
ní období. Současně s komunálními volbami proběhnou 
také doplňující volby do Senátu ČR. Volby se uskuteční

v pátek 5. října 2018 od 14:00 hod. do 22:00 hod. 

v sobotu 6. října 2018 od 8:00 hod. do 14:00 hod.

Místem konání voleb v okrsku č. 1 je místnost školní 
družiny I. v budově základní školy pro voliče bydlící v 
obci na číslech popisných 1 – 306; v okrsku č. 2 je to 
místnost školní družiny II. v budově základní školy pro 
voliče bydlící na číslech popisných 307 a násl.

Volič přinese s sebou do volební místnosti hlasovací 
lístky, pokud je obdržel, jinak budou k dispozici ve vo-
lební místnosti. Před hlasováním je volič povinen pro-
kázat totožnost, občanství ČR nebo jiného členského 
státu Evropské unie a trvalý pobyt v obci Hrušky.

Každý volič se musí před hlasováním odebrat do 
prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků, jinak 
mu okrsková volební komise hlasování neumožní. Volba 
úpravou hlasovacího lístku může být provedena něko-

lika způsoby:
1) jsou-li označeni jednotliví kandidáti kterékoliv vo-

lební strany, obdrží hlas každý označený kandidát (v 
naší obci nejvýše 15)

2) je-li označena pouze volební strana, obdrží hlas ka-
ždý kandidát této volební strany, nejvýše však tolik 
kandidátů v pořadí dle hlasovacího lístku, kolik činí 
počet volených členů zastupitelstva (v naší obci 15)

3) je-li označena volební strana a zároveň jednotliví 
kandidáti ostatních volebních stran, obdrží nejdříve 
hlas každý jednotlivý kandidát ostatních volebních 
stran a poté v pořadí dle hlasovacího lístku tolik kan-
didátů označené volební strany, kolik činí rozdíl po-
čtu volených členů zastupitelstva a počtu jednotlivě 
označených kandidátů (celkem 15)

Neplatný je hlasovací lístek, který není na předepsa-
ném tiskopise. 

Neplatný hlas je, pokud:
- volič neoznačil na hlasovacím lístku ani volební stra-

nu, ani žádného kandidáta;
- volič označil na hlasovacím lístku křížkem ve čtve-

rečku v záhlaví sloupce volební strany více než jed-
nu volební stranu;

- volič označil na hlasovacím lístku křížkem v rámečku 



Hrušecké okénko

ZÁŘÍ 2018 5

před jménem kandidáta více kandidátů, než má být 
voleno členů zastupitelstva obce;

- hlasovací lístek nebyl vložen do úřední obálky;
- hlasovací lístek byl přetržen;
- je v úřední obálce několik hlasovacích lístků do té-

hož zastupitelstva obce.
K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování 

ve volební místnosti je každý povinen uposlech-
nout pokynů předsedy okrskové volební komise.

Ing. Božena Kratochvílová

KDU-ČSL a nezávislí kandidáti
Vážení občané, blíží se komunální 

volby, jedny z nejdůležitějších napříč 
politickým spektrem. Žádné jiné vol-
by neumožňují voličům svou osobní 
volbou přispět ke složení zvolených 
zastupitelů v takovém rozsahu, jako je 
tomu u právě voleb komunálních. A to 
především proto, že v nich nemusíme 
volit jen jednu celou stranu či usku-
pení, ale můžeme vybírat jednotlivé 
kandidáty ze všech stran. Lidi, které 
známe, kteří mají naši důvěru. Na ka-
ždé kandidátní listině je možné najít 

osobnosti nesporných osobních kvalit, 
za kterými je vidět spousta dobré prá-
ce a reálný předpoklad, že dostojí své-
mu „slibu zastupitele“, že budou svou 
funkci vykonávat svědomitě v zájmu 
obce a jejích občanů.

Proto se stejně jako v předchozím 
volebním období ucházíme o vaši pří-
zeň. Rádi bychom dokončili rozděla-
nou práci, jejímž cílem bylo, je a bude 
naplnit myšlenku spokojeného života v 
obci.

V nadcházejícím volebním obdo-

Prosperita pro Hrušky
Vážení spoluobčané, uběhlo další volební období, 

proto vás opět oslovujeme s naší kandidaturou do voleb 
obecního zastupitelstva. Velmi si vážíme všech obča-
nů, zájmových skupin a organizací, které mají zájem 
na dalším rozvoji obce a jsme ochotni a připraveni při-
jímat vaše podněty a připomínky ke zlepšení života v 
obci a tyto společně řešit. Zároveň jsme si vědomi, že 

bí budeme opět prosazovat stabilizaci 
hospodaření obce, podporovat školství, 
kulturu, sport a veškeré spolky a orga-
nizace tak, jak tomu bylo doposud. 

Opomíjet nechceme ani otázky v 
oblasti místního rozvoje, sociálních 
služeb, zkvalitňování životního pro-
středí, bezpečnosti, podpory podnikání 
a rozvoje cestovního ruchu.

Přejeme vám dobrou a prozíravou 
volbu

Kandidáti za KDU-ČSL a nezávislí 
kandidáti

náš volební program jistě neobsáhne všechny potřebné 
požadavky občanů obce, nebudeme slibovat nemožné, 
ale dle fi nančních možností obce jsme ochotni postupně 
realizovat vaše potřeby tak, aby nebyla upřednostněna 
žádná skupina obyvatel či část obce.

Děkujeme za vaše volební hlasy.
Za Prosperitu pro Hrušky Ivana Jančálková

Školní mozaika z mateřské školy

Začátek školního roku v MŠ
Začátek školního roku 2018/2019 v Mateřské škole v 

Hruškách se nese v duchu malých změn. Třídy Kuřátek, 
Koťátek a Berušek byly doposud heterogenní, čili věko-
vě smíšené. Od letošního září jsme se rozhodli z důvo-
dů výchovných i vzdělávacích rozdělit děti do tříd podle 
věku. S ohledem na malé děti bude třída Kuřátek jen 

pro nejmenší 2,5 – 3,5 leté děti. Paním učitelkám bude v 
této třídě pomáhat chůva. Třída Berušek budou takzvaní 
„středňáci“, děti ve věku 3,5 – 5 let. Nejstarší 5 – 7letí 
„předškoláci“ budou navštěvovat třídu Koťátek. Tato tří-
da bude plně zaměřena na vstup dětí do ZŠ.

Marcela Petrjanošová, učitelka MŠ Hrušky

Jak usnadnit malým dětem vstup do mateřské školy
První návštěva v mateřské škole by měla být pro dítě 

slavnostním dnem. Na tento den by se mělo dítě s rodiči 
psychicky připravovat. Dítě by se mělo do školky těšit.

Má-li si dítě zvyknout na nové prostředí bez problé-
mů, potřebuje k tomu určitý čas, prochází tzv. adaptací. 

Adaptace může probíhat několik dnů, týdnů i měsíců. 
Nechceme-li dítě vědomě zranit, neměl by být první 
den v mateřské škole dlouhý. Postupně by se měla doba 
pobytu ve školce prodlužovat, dítě tím získá pocit bez-
pečí, zvládne zůstat samo určitou dobu bez rodičů.



Hrušecké okénko

6 ZÁŘÍ 2018

Několik našich doporučení:
- mluvte s dítětem o školce, co se tam dělá, jaké to 

tam je, prohlížejte si knížky o školce (např. Rok ve 
školce)

- zvykejte dítě na odloučení
- veďte dítě k samostatnosti (hygiena, oblékání, jídlo)
- plňte své sliby a neslibujte odměny

- dejte dítěti s sebou do školky kousek domova – hrač-
ku, šáteček, plyšáka….

- pokud bude dítě plakat, buďte přívětiví, ale rozhod-
ní. Rozloučení neprotahujte!

- promluvte si s učitelkou o možnostech postupné 
adaptace vašeho dítěte!

Mgr. Soňa Vítková 

Školní mozaika ze základní školy

Slavnostní zahájení nového školního roku

V pondělí 3. září v ZŠ Hrušky proběhlo slavnostní za-
hájení nového školního roku. V osm hodin se žáci všech 
tříd shromáždili na chodbě. Po úvodním slovu paní ředi-
telky popřála všem dětem a pracovníkům školy úspěšný 
rok i paní starostka.

Před tím, než se děti rozešly do svých tříd, jsme při-
vítali 22 nových prvňáčků, kteří přišli v doprovodu svých 
rodičů. Každý z nich dostal kornout se sladkostmi a na 
lavici na každého čekala dárková krabice s učebnicemi 
a výtvarnými potřebami.

Mgr. Lenka Holečková

Ve středu 3. října 2018 od 14:30 do 17:30 hod. proběhne sběr papíru na Sběrném dvoře v Hruškách.

Sbíráme: 
Noviny + časopisy + kancelářský papír

Staré knihy bez pevných obalů
Lepenku 

Vše svázané do balíků.
Akce proběhne pouze za příznivého počasí.

       
       Jana Zugarová

Sběr papíru

Zprávy z Regionu Podluží

Ples Regionu Podluží
V pátek 26. ledna 2018 se konal XV. ročník plesu Regionu Podluží, tentokrát ve sportovní hale v Ladné. K tanci a 

poslechu hrála hostům dechová hudba Zlaťulka a taneční skupina Graf. Ples proběhl v příjemné atmosféře, ke které 
přispěla i bohatá tombola a především výtečný plesový raut. Přijďte se příště také podívat.



Předhodovní zpíváníPředhodovní zpívání



Bartolomějské hodyBartolomějské hody





Krása Krása 

podlužáckého podlužáckého 

krojekroje



Hrušecké okénko

ZÁŘÍ 2018 11

Hrušecké okénko

ZÁŘÍ 2018 11

Turnaj v kuželkách v Lanžhotě
I letos se konal v Lanžhotě U Bartošů meziobecní turnaj 

v kuželkách. Semifi nálová kola proběhla ve dnech 20. a 
21. února 2018, během kterých postoupilo do celkového 
fi nále 6 čtyřčlenných družstev s nejvyšším skóre. Družstva 
z Ladné a Josefova se omluvila z důvodu nemoci. Po napí-

Zpěváček Podluží
V neděli 25. března 2018 se v Kulturním domě ve 

Starém Poddvorově konal již VII. ročník soutěže dět-
ských zpěváčků Regionu Podluží. 

Soutěží jako vždy provázela Mgr. Miroslava Hajdová 

navém večeru zvítězilo družstvo z Prušánek a získalo tak 
putovní pohár starosty obce. Na druhém místě se umístili 
borci z Nového Poddvorova a na třetím nejhezčí družstvo 
(3 dámy) z Lužic. Cenu nejlepšího hráče si tentokrát vybo-
joval starosta obce Prušánky, Ing. Lubomír Zahradník.

a děti doprovodila cimbálová muzika Matěje Kůrečky.
 Děti soutěžily tradičně ve třech věkových kategori-

ích. Vítězové z druhé a třetí kategorie reprezentují náš 
region ve vyšších kolech zpěváckých soutěží.

Přehlídka DFS Mikulčice
V sobotu 14. dubna 2018 se v Kulturním domě v 

Mikulčicích konal již XIV. ročník přehlídky dětských 
folklorních souborů. Tohoto nepostupového ročníku 
se zúčastnilo celkem 9 souborů nejen z obcí Regionu 
Podluží. Už v dopoledních hodinách probíhaly generál-

Cyklovýlet „Otvírání jara na Podluží a Hodonínsku“
V pátek 27. dubna 2018 proběhl za krásného počasí XV. 

ročník tradičního „Otvírání jara na Podluží a Hodonínsku“. 
Na start do Starého Poddvorova se letos dostavilo 113 účast-
níků. Peloton pokračoval do Dolních Bojanovic, kde si mohli 
účastnící prohlédnout například Slováckou chalupu nebo na-

ní nácviky pásem souborů a ve 14 hodin pak přehlídku 
zahájil starosta Mikulčic Ing. Jan Vlašic společně s před-
sedou Regionu Podluží Mgr. Vojtěchem Pospíšilem. Celé 
odpoledne proběhlo v příjemné atmosféře a účinkující 
děti i diváci si celý den velmi užili.

hrávací studio společnosti TONSTUDIO Jaromíra Rajchmana. 
Mírně členitým terénem poté projeli kolem zásobníku plynu 
u Dolních Bojanovic a zavítali na zbrusu novou rozhlednu 
„Na Vyšicku“ v Mutěnicích, kde také proběhlo zakončení v 
restauraci U hranolka. Věříme, že všichni byli spokojení.

Lužická laťka
I v letošním roce se konala v Lužicích soutěž ve skoku 

vysokém pro děti 3 – 9. tříd. V úterý 27. března byla sou-
těž zahájena hned ráno ředitelem základní školy J. Dob-
rovolským a paní místostarostkou Lužic Mgr. J. Ambro-

Verbíř Podluží
V neděli 20. května 2018 se v Lužicích v areálu Ci-

helna konal XII. ročník soutěže pro malé verbíře. Kromě 
tří věkových kategorií letos soutěž doplnila i kategorie 
ve skupinovém verbuňku. Celým pořadem prováděl Ja-
roslav Švach a děti doprovázela cimbálová muzika Slo-
vácko mladší s primášem Petrem Maradou. Výkony dětí 
byly výborné a také vyrovnané, takže tříčlenná porota 
měla nelehký úkol, ale nakonec rozhodla takto:

I. kategorie (do 9 let)
1. místo Štěpán Bařina, St. Poddvorov; 2. místo Jaroslav Pr-
chal, Mutěnice; 3. místo Sebastian Herzán, St. Poddvorov
II. kategorie (10-12 let)
1. místo Vít Přibil, Dolní Bojanovice; 2. místo Jozef Ligday, 
Rohatec
III. kategorie (13-15 let)
1. místo Petr Huňař, St. Břeclav; 2. místo František Brave-
nec; 3. místo Rostislav Duhajský, Mutěnice
kategorie skupinový verbuňk
1. místo Malá Kordulka, St. Poddvorov; 2. místo Mutěnice
Cenu předsedy Regionu Podluží si odnesl Jaroslav Černý z 
Lužic.

žovou. Soutěže se letos zúčastnily děti z pěti základních 
škol obcí Regionu Podluží. Děti podávaly výborné výsledky 
a odvezly si domů značné množství medailí. Nejvíce jich 
však již tradičně zůstalo doma, v Lužicích.



Hrušecké okénko

12 ZÁŘÍ 2018

Historie i současnost naší obce
Máme za sebou parné léto, Bar-

tolomějské hody a tradiční hodovní 
výstavu. Stejně jako v předešlých 
letech na tomto místě děkuji všem, 
kteří se na její realizaci podíleli, za 
jejich nezištnou pomoc. Rovněž dě-
kuji našim milým návštěvníkům za je-
jich zájem. Letošní výstava byla jubi-
lejní nejen proto, že jsme vzpomněli 
650 let od první doložené zmínky o 
naší obci, 100 let od konce 1. světové 
války a 100 let obce Hrušky v repub-
lice, ale byla to také dvacátá výsta-
va našeho vlastivědného kroužku. Za 
tato léta se nám podařilo nashromáž-
dit spoustu krásných dobových foto-
grafi í a ne všechny, o které bychom 
se rádi podělili, jsme mohli vystavit. 
Začátky obce v nové republice urči-
tě nebyly lehké, vždyť právě skon-
čila válka, mnoho rodin přišlo o své 
blízké, ničeho nebylo nazbyt, ale lidé 

se dokázali sejít při práci i zábavě a 
pomáhat si. A nebylo samozřejmostí 
fotografovat, protože fotoaparát měl 
tehdy málokdo, proto jsou tyto sním-
ky tak vzácné.

A tady bych se ráda trochu za-
myslela. Dobu před sto lety znám 
jen z vyprávění svých rodičů a náš 
život se v jejím průběhu hodně změ-
nil, máme všechno, co potřebuje-
me, ale i to, co nepotřebujeme – a 
přesto nejsme spokojeni. Ve Vlasti-
vědě moravské z roku 1911 se píše 
o obci Hrušky: „Náves hrušecká je 
pěkně upravena, domy výstavné, 
vesměs taškami a mramorem kryté. 
Podél cest jsou v obci po obou stra-
nách vysázeny krásné hrušky, které 
obci dodávají krásného vzhledu“. To 
dokládá i fotografi e v knize. Dnes 
máme vysázeny také hrušně, po kte-
rých někteří občané volali, ale moc 

pěkné nejsou, protože jich spousta 
usychá. Jsou suché roky, řeknete si 
– ale možná by stačil občas kbelík 
vody. Jenže proč bychom to dělali, 
vždyť je to obecní pozemek a obecní 
majetek! Tak nevím, vždycky jsem si 
myslela, že obec, to jsme my všichni 
občané a že to děláme i pro sebe. A 
kromě toho, ty hrušky určitě nepů-
jdou sklízet radní ani paní starostka. 
Také zahrádky před domy v mnoha 
případech nahradily betonové plo-
chy pro naše plechové „miláčky“. A 
betonem se ohrazujeme i před svý-
mi sousedy. Máme všechno, a přesto 
nám něco chybí. Snad trocha skrom-
nosti, tolerance a ochoty přijmout i 
názory jiných. A otázku „co pro nás 
udělá naše obec“ bychom měli změ-
nit na „co můžeme my udělat pro 
svou obec a své spoluobčany“.

Jana Šumberová

Hruškiáda
Letošní 8. ročník Hruškiády symbolicky zakončil let-

ní prázdniny dětem z Hrušek i okolí. Přestože posled-
ní prázdninová sobota nebyla tak slunečná jako celé 
prázdniny, sešly se děti v areálu základní školy. Kvůli 
deštivému počasí však byla část programu přesunuta 
do tělocvičny. Celá akce byla zahájena sportovními dis-
ciplínami, při kterých děti absolvovaly slalom na ko-
loběžce, zdolaly překážkovou dráhu, skládaly origami 
nebo se zavřenýma očima poznávaly po hmatu ovoce 
či zeleninu. Za své sportovní úsilí a po splnění všech 
disciplín byly děti odměněny originální medailí spolu s 
drobnou odměnou. 



Hrušecké okénko

ZÁŘÍ 2018 13

Zpestřením Hruškiády byl taneční a soutěžní pro-
gram Kejklování s Divadlem Kejkle. Děti přivítal balon-
kový klaun, který jim pomohl vytvořit zvířátka z balon-
ků. Soutěže s klaunem byly oživeny vytvářením obřích 
bublin. Během dětského odpoledne nemohlo chybět 
ani tolik oblíbené malování na obličej a tak při závě-
rečné diskotéce s klaunem doprovázené zvukem kapek 
deště byl stan plný dětí s krásnými motivy masek na 
dětských obličejích. 

Další připravovanou akcí je již tradiční Vánoční ve-
selení, které se letos uskuteční v sobotu 1. prosince 
2018 na prostranství u základní školy. Srdečně jste na 
tuto akci všichni zváni a těšíme se na vás.

Za spolek Drtichy 
Simona Smetanová

Stodola z Hrušek ve strážnickém skanzenu
Určitě se u nás najdou pamětníci, kteří si vzpomenou 

na dřevěnou stodolu rodiny Hřebačkových v Záhumenní 
ulici. Počátkem nového tisíciletí zakoupili pozemek, na 
němž se stodola nacházela, manželé Vajbarovi pro vý-
stavbu rodinného domu. Jak sami říkají, v první chvíli 
vůbec nepřemýšleli nad tím, že by stodola mohla být 
muzejním exponátem, chtěli ji rozebrat a dřevo použít 
na bednění základů. Až poté, co ji prohlédl tatínek paní 
Vajbarové, který má k tesařství a dřevovýrobě blízko a 
ocenil její konstrukční řešení, vnukl majitelům myšlenku 
oslovit Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy (Skanzen ve 
Strážnici) s nabídkou na její převzetí. Ti tak učinili a mu-
zeum projevilo zájem. 

Stodolu přijel obhlédnout jejich zástupce, který zjis-
til, že pochází z konce 19. století a při její stavbě ne-
bylo použito jediného hřebíku, veškeré spoje byly pro-
váděny tesařskými čepy. Domluvili se tedy na prodeji. 
Pracovníci skanzenu stavbu pečlivě rozebrali, jednotli-
vé díly popsali, vytvořili systematické balíky, převezli a 
ve skanzenu znovu postavili. Stodola se tak dostala do 
areálu regionálních staveb mezi další exponáty. Nestojí 
tam však osamocena a bez využití, v jejích útrobách je 
umístěna expozice s názvem Hliněné stavitelství, která 
dokladuje vývoj výstavby před tím, než začaly být pou-
žívány pálené cihly. 

Jaroslava Rajchmanová



Hrušecké okénko

14 ZÁŘÍ 2018

Povídání hruškové
V naší republice nalezneme řadu obcí i měst, kterým 

propůjčil jméno strom. Snad všechny známé stromy, na 
které si vzpomeneme, se v názvech obcí objevují. Ne-
jinak je tomu i u hrušky (hrušně), které věnujeme svoji 
pozornost dnes. A buďme zdravě neskromní a nestyď-
me se přiznat, že název Hrušky je libozvučný, lahodně 
sladký, prostě krásný!

Stejně krásná je hrušeň, strom, který provází člo-
věka po dlouhá staletí, ba tisíciletí. Setkáváme se s 
ní již v dílech antických spisovatelů, třeba Homérově 
Odysseji. U nás je pak již více než 500 let tradičním a 
hojně pěstovaným ovocným stromem. Pravlast hrušky 
je nejistá, uvádí se Kavkaz, střední a jihozápadní Asie, 
Středomoří i Evropa. Vedle řady šlechtěných odrůd se 
i dnes můžeme setkat s planou hrušní polničkou, čas-
to mohutného vzrůstu, rodící malé kulaté plody trpké 
chuti.

Hrušeň obecná (Pyrus communis) je strom dorůsta-
jící do výše zhruba 15 m, tloušťky kmene do 70 cm. 
Dožívá se vysokého věku, i u nás můžeme vidět stro-
my staré více než 200 let. Tvar koruny často připomí-
ná plod, postavený na špičku. Listy jsou tmavozele-
né, tuhé, vejčité s jemně pilovitými okraji, lesklé, na 
podzim před opadem se zbarvují do krásně červené až 
vínové barvy. Tmavě šedohnědá kůra u starších stromů 
rozpraskává v docela pravidelných, obdélníčkovitých 
šupinách. Kvete zářivě bílými květy, nepříliš vonnými.

Zdravý strom, obsypaný hruškami, vypadá už z dál-
ky velice přitažlivě a tvar hrušky je snad jeden z nej-
legračnějších, „nejveselejších“ tvarů, které u našeho 
ovoce můžeme nalézt. Jeden známý umělec dokonce 
oceňuje fantazii přírody tvrzením, že hruška je ovoce 
„nejerotičtějšího“ tvaru…

Ať je to jakkoli, do hrušky se rádi zakousneme přede-
vším pro její lahodnou chuť a při množství odrůd, které 
se pěstují, je i paleta chutí více než pestrá. Ve srovná-
ní s jablky mají hrušky méně vitaminů, ale více cukrů, 
minerálních látek a vlákniny a celkově jsou energeticky 
vydatnější. Pro řadu lidí jsou hrušky stravitelnější po 
tepelné úpravě, nežli za syrova. „Konkurenční nevýho-
dou“ ve srovnání s jablky je u hrušek 
jejich horší trvanlivost a skladovatel-
nost. Hrušky, hlavně sušené, byly po 
staletí důležitou složkou obživy i těch 
nejchudších vrstev obyvatelstva, pou-
žívaly se jako léčivo, ve formě pracha-
randy i jako koření a sladidlo. Sušení 
hrušek je dodnes jedním z nejoblíbe-
nějších způsobů jejich zpracování, ve-
lice chutný je i kompot, sirup, džem, 
povidla, atd. A těžko bychom mohli za-
pomenout na destilát – hruškovici, kte-
rá zvláště v poslední době získává stále 
více na oblibě. Z hrušek je dobré asi 
vše, snad jen kromě „hruškové vody“. 
Tento výraz pro slabou kávu nevalné 
chuti a barvy vznikl podle barvy vody, 
ve které se máčely sušené hrušky.

Listuji sto let starým atlasem moravského ovoce 
a prohlížím ručně kolorované fotografi e odrůd hrušek 
krásných barev, tvarů i názvů. Tak tedy pár na výběr, 
mnohé jsou nám i dnes stále známé: Amanlinská, Clap-
pova, Boscova lahvice, Hardyho máslovka, Konference, 
Lucasova, Pastornice, Pařížanka, Krvavka, Ovesňačka, 
Špinka, Williamsova atd.

Hrušeň byla a je významným stromem krajinotvor-
ným. Bohužel, i když si zazpíváme „stojí hruška v širém 
poli“, asi bychom se hodně nachodili, než bychom na 
nějakou takovou narazili, alespoň v okolí naší obce. 
Staré stromy v obci nebo alej do Týnce už patří jen 
vzpomínkám, a tak si přejme, ať nově vysazované stro-
my mají štěstí na klimatické podmínky, ale i na péči, 
ohleduplnost a úctu k přírodě ze strany lidí. Zajímavé 
hrušně (polničky) můžeme vidět v lužním lese, jejich 
malé, trpce sladké plody jsou vítanou potravou pro 
zvěř. Hezká hrušeň krášlí okolí poblíž zámečku Pohan-
sko a pozoruhodný, mohutný pětikmenný exemplář ros-
te v poli mezi Valticemi a Lednicí. 

Hrušňové dřevo je houževnaté, pevné, tvrdé a 
stejnoměrně husté, bez lesku. Barva je většinou šedo-
-hnědo-bílá, u starších stromů se objevuje až cihlově 
červené nepravé jádro. Na tečném (mimostředném) 
řezu má jemnou, něžnou kresbu. Dřevo se výborně 
soustruží i brousí, lepí i moří, napodobovalo se jím 
dřevo ebenu. Po vyschnutí celkem málo „pracuje“, 
je stálé a používalo se například na výrobu skládacích 
metrů, pravítek a jiných geometrických pomůcek. 
Skvěle se hodí na výrobu dřevěných závitů, šroubovic 
a lisů. Psal-li jsem, že hrušky nejsou trvanlivým ovo-
cem, neplatí to o těch, které vidíte na obrázku, tedy 
pokud je neokoštuje červotoč nebo jiný dřevomilný 
hmyz…

Ještě mnoho zajímavého by se dalo o hrušce na-
psat, nakonec vždyť si to strom, ke kterému v naší obci 
máme – nebo bychom mohli mít – vztah nejbližší, urči-
tě zaslouží. 

Závěrem tedy štamprlu hruškovice na zdraví a Hruš-
kám i hruškám (hrušním) vše nejlepší!



Hrušecké okénko

ZÁŘÍ 2018 15



Hrušecké okénko

16 ZÁŘÍ 2018

Uzávěrka příštího čísla 5.12. 2018
Vydavatel: Obec Hrušky, U zbrojnice 100, Hrušky IČ 00283185 • Periodický tisk územního samosprávného celku • Číslo 
vydání 93 • Datum vydání 25.9.2018 • Místo vydávání: Obec Hrušky • Periodicita vydávání: 4x ročně • Registrační 
znak: MK ČR E 11689 • Názory přispěvatelů nemusí souhlasit s názorem vydavatele • Sazba a tisk: Tiskárna Brázda • 
Hrušecké okénko najdete i na internetových stránkách obce Hrušky www.hrusky.cz.

650 let obce 650 let obce 

HruškyHrušky


